

2019年3月期 第2四半期 連結決算概要

(2018年4月1日～9月30日)

- 売上高は357億円（前年同期比 Δ 2.4%）、営業利益は15億円（ Δ 30.2%）、経常利益は17億円（ Δ 26.3%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6.5億円（ Δ 21.1%）
- 国内は、主力製品であるスマートメーターは高水準の需要が続いているものの一部電力会社における在庫調整が前年度下期から継続し、さらに配電盤等の売上も減少したことから減収
- 海外は、オーストラリアでスマートメーター、英国で通信ハブの売上が増加したがニュージーランドや新興国向けの出荷が減少したことから、売上高は前年同期並み
- 利益面は、減収による影響に加えて、海外における製品売上構成の変化等から粗利率が低下し減益
- 下期から拡大を見込んでいた海外において、一部電子部材の調達困難に伴い生産・製品供給の遅れが発生する見通しのため、通期連結業績予想を下方修正。グループ一丸となって電子部材の早期調達を進め、来期の円滑な海外生産と製品供給を図る
- 中間配当金は計画通り1株当たり10円（期末は1株当たり10円を予定）

1. 連結業績

(百万円未満切捨)

	18/3期2Q	19/3期2Q	前年同期比	
			金額	比率
売上高	36,550	35,669	Δ 881	Δ 2.4%
計測制御機器事業	35,866	34,431	Δ 1,435	Δ 4.0%
その他	758	1,308	549	+72.5%
調整額	Δ 74	Δ 70	4	—
売上総利益	10,247	9,441	Δ 805	Δ 7.9%
売上総利益率	28.0%	26.5%		Δ 1.5pt
販管費	8,045	7,905	Δ 139	Δ 1.7%
販管費率	22.0%	22.2%		+0.2pt
営業利益	2,201	1,536	Δ 665	Δ 30.2%
営業利益率	6.0%	4.3%		Δ 1.7pt
計測制御機器事業	2,212	1,344	Δ 867	Δ 39.2%
その他	Δ 14	188	203	—
調整額	4	2	Δ 1	Δ 28.6%
経常利益	2,263	1,667	Δ 596	Δ 26.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	817	645	Δ 172	Δ 21.1%
1株当たり四半期純利益（円）	16.76	13.20	Δ 3.56	Δ 21.1%

2. 地域別売上高

(百万円未満切捨)

(内部売上消去後)	18/3 期 2Q	19/3 期 2Q	前年同期比	
			金額	比率
国内	28,132	27,214	△918	△3.3%
海外	8,417	8,454	37	+0.4%
オセアニア	3,410	3,361	△48	△1.4%
ヨーロッパ	1,610	1,820	210	+13.0%
アジア	2,881	2,901	20	+0.7%
その他	515	371	△144	△28.0%
合計	36,550	35,669	△881	△2.4%

3. 研究開発、減価償却、設備投資

(百万円未満切捨)

	18/3 期 2Q	19/3 期 2Q	前年同期比		10月31日修正 19/3 期 通期見込
			金額	比率	
研究開発費	1,615	1,526	△89	△5.5%	3,500
減価償却費	1,332	1,266	△66	△5.0%	3,000
設備投資額	1,481	856	△625	△42.2%	3,000

4. 2019年3月期 連結業績予想の修正

国内は高水準のスマートメーター需要が続いており、堅調に推移する見通しですが、下期から拡大を見込んでいた海外において、世界的に一部電子部材の調達が困難になっていることから、生産および製品供給に遅れが発生する見通しです。この影響で売上高および利益が計画を下回る見込みとなったため、下表のとおり通期連結業績予想を修正しました。

現在、グループ一丸となって電子部材の早期調達を進めており、来期の円滑な海外生産および製品供給を図ります。

(百万円未満切捨)

	通期						
	5月9日 公表 19/3 期計画 (A)	10月31日 修正 19/3 期計画 (B)	増減 (B-A)		18/3 期 実績 (C)	増減 (B-C)	
			金額	比率		金額	比率
売上高	86,000	80,000	△6,000	△7.0%	78,780	1,219	+1.5%
営業利益	6,000	3,500	△2,500	△41.7%	5,544	△2,044	△36.9%
経常利益	6,000	3,400	△2,600	△43.3%	5,634	△2,234	△39.7%
親会社株主に帰属 する当期純利益	3,300	1,200	△2,100	△63.6%	2,666	△1,466	△55.0%

(ご参考) 2019年3月期 2Q 連結業績の計画比

(百万円未満切捨)

	2Q				
	5月9日 公表計画	実績	計画比		10月31日修正 通期計画 進捗率
			金額	比率	
売上高	37,000	35,669	△1,330	△3.6%	44.6%
営業利益	1,600	1,536	△63	△4.0%	43.9%
経常利益	1,600	1,667	67	+4.2%	49.0%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	600	645	45	+7.5%	53.8%

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。